
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ANAGRAFICA E DI 

REGOLAZIONE DEL MERCATO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura - Sede centrale Via P.F. Calvi, 28 – 46100 Mantova
P.Iva 00402430201 – Sito web www.mn.camcom.gov.it - Pec cciaa@mn.legalmail.camcom.it

REA N. 131706 CAMPEGGIOVERDE S.R.L. – Provvedimento disciplinare 

attività di mediazione per mancata dimostrazione della copertura 

assicurativa RC professionale annualità pregresse a seguito della verifica 

dinamica della permanenza dei requisiti

LA DIRIGENTE DELL’AREA ANAGRAFICA 

E DI REGOLAZIONE DEL MERCATO

- VISTA la comunicazione di avvio del procedimento disciplinare attività di mediazione 

per mancata dimostrazione della copertura assicurativa professionale annualità 

pregresse, di cui si trasmette copia in allegato che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento (All. n. 1), nei confronti dell’impresa CAMPEGGIOVERDE 

S.R.L. – REA 131706, C.F. e n. di iscrizione al registro delle imprese di Mantova 

00426330205, esercente l’attività di agenzia d'affari in mediazione di carni;

- CONSTATATO che la suddetta comunicazione con la quale è stato chiesto di 

documentare le polizze assicurative per l’attività di mediazione per i periodi di 

scopertura dal 01/01/2019 al 31/12/2019, dal 01/01/2020 al 31/12/2020 e dal 

01/01/2021 al 31/12/2021 e così per complessivi 36 mesi, di cui al protocollo n. 

5397/U del 22 febbraio 2024 è stata spedita al domicilio digitale pec dell’impresa 

risultante dall’archivio di questo registro come 

campeggioverdesrl@postacertificata.com, regolarmente consegnata in pari data;

- VERIFICATO che l’impresa in data 28 febbraio 2024 con prot. n. 6100/E, ha risposto 

a questa Camera di commercio ammettendo la mancanza della copertura 

assicurativa per gli anni indicati;

- ESAMINATO quindi il fascicolo prodotto risulta ad oggi confermata la mancata 

dimostrazione della copertura assicurativa intestata all’impresa in argomento per i 

periodi sopra descritti;

- RICORDATO che ai sensi del combinato disposto dall’articolo 3, comma 5 bis, Legge 

3 febbraio 1989, n. 39 e dall’articolo 18 Decreto Ministero dell’Industria del commercio 

e dell’artigianato del 21 dicembre 1990, n. 452 l’agente d’affari in mediazione è tenuto 

a prestare idonea garanzia assicurativa, a copertura dei rischi professionali ed a tutela 

camcomma - AA59B0A - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000050 del 19/04/2024



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ANAGRAFICA E DI 

REGOLAZIONE DEL MERCATO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura - Sede centrale Via P.F. Calvi, 28 – 46100 Mantova
P.Iva 00402430201 – Sito web www.mn.camcom.gov.it - Pec cciaa@mn.legalmail.camcom.it

dei clienti, derivanti dall’attività di agenzia svolta da parte dell’impresa iscritta e dai 

propri preposti o soggetti o dipendenti che operano per conto dell’impresa stessa. La 

copertura assicurativa deve essere stata costituita e regolarmente rinnovata per tutta 

la durata di svolgimento dell’attività di mediatore; eventuali scoperture costituiscono 

cause di irregolarità soggette alla sanzione disciplinare della sospensione dell’attività;

- ATTESO che sul tema il vigilante Ministero delle Imprese e del Made in Italy; è 

intervenuto

- già con Lettera Circolare 27 marzo 2002, n. 503649, fornendo chiarimenti operativi 

alle Camere di commercio circa l’acquisizione delle polizze assicurative nell’ambito 

della revisione periodica (allora fissata dall’art. 3, punto 6 del D.M. 21 dicembre 

1990, n. 452) ora revisione dinamica ex art. 7 D.M. 26 ottobre 2011;

- più di recente con propria Circolare n. 3705/C del 21 maggio 2018, chiarendo 

nuovamente che la violazione del predetto obbligo di copertura assicurativa, da 

parte di tutte e quattro le tipologie di agenti di affari in mediazione, rappresenta la 

mancanza di un requisito obbligatorio allo svolgimento dell’attività;

- RITENUTO quindi che ricorrano tutti i presupposti formali e sostanziali per irrogare la 

sanzione disciplinare della sospensione dell’attività di agente d’affari in mediazione 

merceologica nei confronti dell’impresa CAMPEGGIOVERDE S.R.L. per la mancata 

dimostrazione della regolare copertura assicurativa RC professionale per 

complessivi 36 mesi a seguito dei controlli a campione effettuati in occasione 

della presentazione della pratica di revisione dinamica PROT. RI/PRA/45759 del 

29/09/2023;

- RICHIAMATI

- la Legge 3 febbraio 1989 n. 39 e il D.M. 21 dicembre 1990 n. 452 che affidano alle 

Camere di commercio l’attività di vigilanza sia sul corretto esercizio dell’attività da 

parte di mediatori iscritti sia sul presunto esercizio abusivo dell’attività da parte di 

soggetti non iscritti;

- il Decreto Legislativo. 26 marzo 2010 n. 59, art. 73, comma 6, che prevede che i 

richiami al ruolo contenuti nelle suddette disposizioni si intendano riferiti alle 

iscrizioni previste nel R.E.A. (Repertorio delle notizie economiche e 

amministrative);



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ANAGRAFICA E DI 

REGOLAZIONE DEL MERCATO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura - Sede centrale Via P.F. Calvi, 28 – 46100 Mantova
P.Iva 00402430201 – Sito web www.mn.camcom.gov.it - Pec cciaa@mn.legalmail.camcom.it

- il Decreto Ministeriale 26 ottobre 2011, nello specifico l’articolo 9 sui provvedimenti 

sanzionatori, che nulla ha innovato in materia di vigilanza sul corretto esercizio 

dell’attività di agente d’affari in mediazione;

- la Deliberazione n. 32 del 29 marzo 2012 con cui la Giunta camerale ha 

determinato di riconoscere al dirigente camerale dell’area anagrafica la 

competenza in materia di provvedimenti disciplinari a carico degli iscritti al ruolo 

ordinario degli agenti d’affari in mediazione, secondo quanto disposto dai Decreti 

Legislativi n. 80/98 e n. 165/2011;

- l’articolo 9 delle Linee Guida sul procedimento disciplinare per agenti di affari in 

mediazione – Criteri ordinari per l’applicazione delle sanzioni - formalizzate con 

Delibera di Giunta della Camera di commercio di Mantova n. 82 del 10 settembre 

2020;

- APPLICATI i criteri di cui al richiamato articolo 9 che comportano n. 60 giorni di 

sospensione così calcolati: 

n. 20 giorni di sospensione per la prima annualità completa di scopertura (anno 2019),

n. 20 giorni di sospensione per la seconda annualità completa di scopertura (anno

2020),

n. 20 giorni di sospensione per la terza annualità completa di scopertura (anno 2021);

DETERMINA

relativamente all’impresa CAMPEGGIOVERDE S.R.L. (c.f. e numero d’iscrizione 

00426330205 – REA 131706), con sede in Viadana (MN) Via Verdi 15/A, domicilio 

digitale pec campeggioverdesrl@postacertificata.com, 

a) la SOSPENSIONE d’ufficio dell’attività di agente di affari in mediazione 

merceologico per numero giorni 60 (sessanta);

b) l’ESECUZIONE della sospensione dell’attività soltanto dopo l’avvenuto decorso dei 

termini per l’eventuale impugnativa - con effetto sospensivo - del presente 

provvedimento alla competente Direzione del Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ANAGRAFICA E DI 

REGOLAZIONE DEL MERCATO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura - Sede centrale Via P.F. Calvi, 28 – 46100 Mantova
P.Iva 00402430201 – Sito web www.mn.camcom.gov.it - Pec cciaa@mn.legalmail.camcom.it

c) la COMUNICAZIONE all’impresa e alla competente Polizia Locale dell’esatto 

periodo di sospensione all’esercizio dell’attività mediatizia (solo successivamente 

alla decorrenza dei termini sopra esposti ossia dopo la definitività del presente atto);

d) la PUBBLICAZIONE d’ufficio del periodo di sospensione dell’attività e dell’estratto 

di questo provvedimento nella posizione R.E.A dell’impresa in base a quanto 

espressamente previsto dall’art. 9, comma 1, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 

2011;

e) l’AFFISSIONE della presente determinazione all’Albo camerale, ai sensi dell’art. 20, 

comma 3 del Decreto Ministeriale n. 452/90;

INFORMA

che, dopo la definitività del presente atto, questo registro comunicherà d’ufficio la 

sospensione dell’attività al SUAP competente per permettere le ordinarie attività di 

vigilanza;

AVVERTE

il richiedente che contro il presente provvedimento può ricorrere al Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy entro 30 giorni dal suo ricevimento, avvisando per iscritto il 

registro delle imprese di Mantova dell’eventuale ricorso presentato.



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ANAGRAFICA E DI 

REGOLAZIONE DEL MERCATO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura - Sede centrale Via P.F. Calvi, 28 – 46100 Mantova
P.Iva 00402430201 – Sito web www.mn.camcom.gov.it - Pec cciaa@mn.legalmail.camcom.it

(Ricorso gerarchico in base al combinato disposto dell’art. 73, comma 6, del Decreto 

Legislativo n. 59/2010 e dell’art. 11, comma 2, del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, 

convertito, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 4 agosto 2006, n. 248).

Allegato n.1 lettera di avvio del procedimento

LA DIRIGENTE DELL’AREA ANAGRAFICA E 
DI REGOLAZIONE DEL MERCATO

(Dott.ssa Elena Spagna)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679
I dati acquisiti saranno utilizzati per lo svolgimento del procedimento amministrativo per cui sono stati conferiti e per 
comunicazioni relative al procedimento stesso. In relazione a tale finalità il conferimento dei dati è obbligatorio.
L’informativa completa è pubblicata sul sito www.mn.camcom.gov.it
___________________________________________________

Ufficio competente: Ufficio gestione del back office – Servizio Registro delle Imprese
Sede operativa: Largo di Porta Pradella 1 – 46100 Mantova
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Elena Spagna
Termini del procedimento e titolare del potere sostitutivo: consulta le Linee guida - procedure d’ufficio
Per informazioni e accesso agli atti: Sportello virtuale – servizi on line dal sito www.mn.camcom.gov.it


		2024-04-19T11:46:22+0200
	Camera di Commercio
	ELENA SPAGNA
	Sottoscrizione documento




